

## Informacja prasowa Alphabet Polska

### Alphabet udostępnia porównywarke aut elektrycznych

Warszawa, 13/02/2014:

**Alphabet Polska wdrożył nowe narzędzie, dedykowane dla klientów zainteresowanych wynajmem długoterminowym flot samochodów elektrycznych. Specjalistyczna porównywarka aut oraz ich możliwości została właśnie udostępniona na stronie internetowej firmy.**

Alphabet Polska jest pierwszą firmą, działającą na rynku CFM w Polsce, która może poszczycić się kompleksową ofertą obsługi samochodów elektrycznych. W połowie listopada Alphabet zaprezentował usługę AlphaElectric, umożliwiającą proste i efektywne zaimplementowanie tych pojazdów do flot swoich klientów. Uruchomienie porównywarki aut elektrycznych stanowi kolejny krok w procesie przybliżania specyfiki elektrofoty obecnym oraz potencjalnym klientom firmy.

*Narzędzie do porównywania samochodów jest proste i przejrzyste, dzięki czemu każdy odwiedzający naszą stronę może uzyskać wszystkie niezbędne informacje, dotyczące aut z napędami elektrycznymi. Warto zaznaczyć, że poza podstawowymi funkcjami wyszukiwania i zestawienia ze sobą samochodów tego typu, udostępniliśmy także sekcję zawierającą kompendium wiedzy, w tym m.in. zalety wykorzystania aut elektrycznych, opisy poszczególnych typów pojazdów, baterii oraz napędów – mówi Tomasz Krawczyk, Kierownik Projektu eMobililty w Alphabet Polska.*

Nowoczesne podejście do flot samochodowych coraz częściej zakłada włączanie napędów alternatywnych na etapie wyboru służbowych pojazdów. Biorąc pod uwagę specyficzny charakter użytkowania aut elektrycznych, ich skuteczna i efektywna implementacja do parku samochodów jest możliwa jedynie przy kompleksowym wsparciu – począwszy od analizy potencjału elektrycznego floty wraz z doбором modeli, poprzez dostarczenie infrastruktury do ładownia, aż po obsługę serwisową. Alphabet Polska jako pierwsza firma CFM na polskim rynku dostarcza swoim klientom taką możliwość. Natomiast każdy, kto dopiero rozważa rozpoczęcie swojej przygody z pojazdami elektrycznymi może zacząć właśnie od nowej porównywarki Alphabet.

Porównywarka aut elektrycznych Alphabet Polska jest dostępna tutaj:

<http://www.etoal.alphabet.pl/>